
                                                                                                                                77517Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 21-12-2023                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 30 novembre 2023, n. 379
Programma di reclutamento di potenziali donatori di midollo osseo da iscrivere nel Registro nazionale 
IBMDR. Liquidazione ADMO - Puglia O.d.v., anno 2022.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

IL DIRIGENTE

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
• Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione sui siti informatici;
• Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
• Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 

20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle 
persone e delle pari opportunità”;

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 935 del 12/05/2015, ad oggetto “Art. 18 comma 2 del 
D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 – Conferimento incarico di direzione Servizi incardinati nell’Area 
Politiche per la promozione della salute delle persone e delle pari opportunità”;

• Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443, ad oggetto “Adozione 
del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
Amministrativa regionale – MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione.”;

• Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 Gennaio 2021, n. 22 “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia n. 15 del 28/01/2021, successivamente modificato ed integrato con Decreto del Presidente della 
Giunta regionale 10 Febbraio 2021, n. 45;

• Vista la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 22 del 29/08/2022 
con cui è stato conferito l’incarico di Direzione del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza territoriale 
- Rapporti istituzionali e Capitale umano S.S.R.;

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 322 del 07/03/2022 di conferimento dell’incarico di 
Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta.

In Bari presso la sede della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
responsabile PO e confermata dal Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale – 
Rapporti Istituzionali e Capitale Umano S.S.R.., riceve la seguente relazione.

La Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, 
nella seduta del 29 aprile 2010 (repertorio atti n. 57/CSR), ha sancito l’Accordo recante la “Definizione dei poli 
di funzionamento del registro nazionale Italiano Donatori di Midollo Osseo, sportello unico per la ricerca e 
reperimento di cellule staminali emopoietiche da donatore non consanguineo” (recepito con Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 1652 del 19/07/2015).

Con circolare dell’1 luglio 2014 (prot. CNS n. 0001338; prot. CNT n. 0002217) il Centro Nazionale Sangue (CNS) 



77518                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 21-12-2023

ed il Centro Nazionale Trapianti (CNT) hanno definito il “Programma di reclutamento nazionale di potenziali 
donatori da iscrivere all’IBMDR” (Italian Bone Marrow Donor Registry - Registro nazionale Italiano Donatori 
di Midollo Osseo), specificando che a partire dal 1 luglio 2014 è stato previsto per l’attività di nuovi donatori 
da iscrivere ed inserire nel database nazionale, di introdurre un rimborso forfettario, così come di seguito 
dettagliato:

CODICE PRESTAZIONE QUANTITA’ TARIFFA
89.03 ANAMNESI E VALUTAZIONE DEFINITE

COMPLESSIVE (visita M. Trasfusionale)
1 € 20,66

91.49.2 PRELIEVO DI SANGUE VENOSO 1 € 2,58
COSTO PER LA PROMOZIONE PROPAGANDA 
(PER ASSOCIAZIONE DONATORI MIDOLLO OSSEO)

1 € 6,36

ESTRAZIONE DNA E TIPIZZAZIONE HLA – 
A, B, C E DRB1 SECONDO STANDARD IBMDR

1 € 90,40

TOTALE € 120,00

Tale provvedimento è finalizzato all’aumento del numero di iscritti al Registro Nazionale. Nelle more di 
adottare provvedimenti graduali per cercare di uniformare l’indice fra le Regioni, si propone di stabilire un 
target nazionale di reclutamento, presupponendo un incremento annuale dell’indice di donatori iscritti del 
5%. Il perseguimento di tale obiettivo consentirebbe l’arruolamento di circa 16.700 nuovi donatori.

Quindi, con la predetta circolare è stato determinato, tra l’altro, il rimborso di € 6,36 per ogni donatore 
reclutato in favore delle Associazioni Donatori di Midollo Osseo, a fronte del costo dell’attività di promozione 
e propaganda.

Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2132 del 30/11/2015, è stata istituita ed organizzata la Rete 
Regionale Donatori di Midollo Osseo, ai sensi dell’Accordo Stato – Regioni Rep. Atti n. 57/CSR del 29/04/2010.

Con la deliberazione n. 2243 del 21/12/2017 la Regione Puglia, nell’ambito del Documento di Indirizzo 
Economico Funzionale (DIEF), ha previsto, tra l’altro, il finanziamento del progetto a valere sul Fondo Sanitario 
Regionale volto ad incentivare l’iscrizione dei potenziali donatori di midollo osseo nel Registro nazionale 
IBMDR.

In particolare, la Regione Puglia ha inteso finanziare la quota dei potenziali donatori iscritti nel Registro 
nazionale IBMDR eccedente rispetto al tetto massimo assegnato dal Centro Nazionale Trapianti

Con nota prot. n. 64/23/TT del 12/11/2023, il Responsabile del Registro regionale IBMDR, sito presso l’Azienda 
Ospedaliero Consorziale Policlinico di Bari, ha trasmesso una dettagliata relazione in merito alla iscrizione dei 
potenziali donatori midollo osseo della Regione Puglia nell’anno 2022.

Dai dati estratti da gestionale IBMDR emerge che la Regione Puglia ha raggiunto nell’anno 2022 un totale di 
n.1503 iscrizioni di Donatori di midollo osseo.

Con fondi del Centro Nazionale Trapianti, attraverso il Registro nazionale IBMDR e secondo una ripartizione 
regionale stabilita sulla base della demografia della Regione, sono state individuate per la Regione Puglia – 
anno 2022 – n. 1600 iscrizioni annuali, coprendo il totale delle iscrizioni prodotte dai quattro centri donatori 
di midollo osseo, come di seguito rappresentato:



                                                                                                                                77519Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 21-12-2023                                                                                    

A B

AZIENDA SANITARIA
CENTRO 
DONATORI

OSPEDALE DI 
RIFERIMENTO

N. donatori 
effettivi

N. donatori 
finanziati dal CNT

A.O.U. Policlinico di Bari CDBA01 935 935

A.O. “OO.RR.” di Foggia CDFG02 139 139

ASL LECCE CDLE01 Ospedale “V. 
Fazzi” di Lecce

268 268

IRCCS “Casa Sollievo 
della Sofferenza”

CDFG01 161 161

TOTALE 1.503 1.503

A tal proposito le Aziende Sanitarie di riferimento dovranno attivare puntuale verifica circa l’emissione delle 
fatture al Registro IBMDR, ai fini dell’ottenimento del relativo rimborso.

Atteso quanto sopra, e avendo acquisito circa l’attività di propaganda svolta da ADMO Puglia il numero 
effettivo dei donatori per singolo centro donatori da iscrivere alla medesima Associazione, si riporta di seguito 
il costo relativo all’attività di propaganda per singolo Centro donatori che afferisce al numero dei donatori 
finanziati dal CNT da riconoscere alla succitata Associazione.

a b c =b × € 6,36

AZIENDA 
SANITARIA

CENTRO 
DONATORI

OSPEDALE DI 
RIFERIMENTO

n. 
donatori 
finanziati 
dal CNT

n. donatori 
da ascrivere 
all’Associazione 
ADMO

importo 
da riconoscere 
all’Associazione

A.O.U.
Policlinico di 
Bari

CDBA01
935 874 € 5.558,64

A.O. “OO.RR.” 
di Foggia

CDFG02
139 63 € 400,68

ASL 
LECCE

CDLE01 Ospedale “V. 
Fazzi” di Lecce

268 244 € 1.551,84

IRCCS
“Casa 
Sollievo della 
Sofferenza”

CDFG01

161 161 € 1.023,96

TOTALE 1503 1.342 € 8.535,12

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali nonché dal D.Lgs 196/2003 ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.



77520                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 21-12-2023

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

− Bilancio autonomo
− Esercizio finanziario 2023
− Competenza 2022
− C.R.A.: 15.03
− P.D.C.F.: 1.4.1.2.20
− Missione:13; Programma:1; Codifica economica: 1-4-1-2-20 Codice U.E. 8;
− Capitolo di spesa: 1301052

Trasferimenti e spese di parte corrente per il funzionamento del servizio sanitario regionale compreso gli 
interventi di cui all’art. 10 l.r.38/94 e art. 5 l.r. 10/89. iniziative straordinarie di attività sanitaria e convegni 
della regione puglia.
− Importo somma da liquidare: € Determinazione Dirigenziale assunzione impegno di spesa divenuta esecutiva 
della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo n. 835/2022
− Numero di impegno: 3022081885
− Causale del pagamento: Iscrizione donatori di midollo osseo nel Registro IBMDR (come da D.G.R. n. 2243 
del 21/12/2017).
Creditore: Associazione ADMO – Puglia O.d.v., con sede operativa in Bari c/o Policlinico, Piazza Giulio Cesare, 
11 - ...omissis...
− Dichiarazioni e/o attestazioni:
Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e 
Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;
Legge Regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025”;
Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 
e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento 
tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”;
- L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011;
- Si dichiara che esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli innanzi richiamati; Si dichiara che l’erogazione 
disposta con il presente atto è esclusa dall’obbligo di verifica di cui all’art. 48/bis del DPR n.602/1973 in 
quanto trattasi di pagamento da effettuarsi in favore di Enti pubblici, così come indicato nella circolare MEF 
n. 22/2008;
- Ai sensi della L.R. n. 17/1999, si attesta che le spese di cui alla presente sono contenute nei limiti del fondo 
sanitario regionale ovvero delle ulteriori correlate assegnazioni statali a destinazione vincolata e che non 
producono oneri aggiuntivi rispetto alle predette assegnazioni;
- Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del Dlgs.vo 14 marzo 2013 n 33.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

1. di riconoscere all’Associazione ADMO – Puglia O.d.v., con sede operativa in Bari c/o Policlinico, Piazza 
Giulio Cesare, 11 - C.F.93155740728 – ONLUS la quota pari ad € 8.535,12, nei limiti del finanziamento 



                                                                                                                                77521Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 21-12-2023                                                                                    

previsto dal DIEF (D.G.R. n. 2243/2017) - attività anno 2022 per l’iscrizione nel Registro nazionale 
IBMDR dei potenziali donatori di midollo osseo, per attività di propaganda;

2. di liquidare la somma pari ad € 8.535,12 in favore dell’Associazione ADMO – Puglia O.d.v., con sede 
operativa in Bari c/o Policlinico, Piazza Giulio Cesare, 11 - C.F.93155740728 – ONLUS, l’annualità 
2022, secondo le modalità indicate nella sottostante sezione degli adempimenti contabili, sulla base 
dell’impegno effettuato dalla Sezione “Amministrazione, Finanza e Controllo”,, di cui alla D.D. n. 
835/2022, a valere sul capitolo 1301052;

3. di autorizzare la Ragioneria della Regione ad emettere ordinativo di pagamento per complessivi € 
8.535,12 per l’attività anno 2022 e relativa all’iscrizione dei potenziali donatori nel Registro nazionale 
IBMDR;

4. di stabilire che le Aziende verifichino, per il tramite dei Centri Donazione, l’emissione di regolare 
fattura al Registro IBMDR rispetto al numero dei potenziali donatori iscritti nel citato Registro;

5. di stabilire che le Aziende non riconoscano alcun ulteriore contributo ad ADMO, avendo già provveduto 
con il presente provvedimento, con riferimento all’attività anno 2022;

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria 
che ne attesta la copertura finanziaria.
Il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali.

Il presente provvedimento:

a. sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b. sarà pubblicato sul BURP ai sensi della Legge Regionale 15 giugno 2023, n. 18;
c. sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d. sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
e. sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Politiche della Salute;
f. Il presente atto, composto da n°7 facciate, è adottato in originale.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle scritture dettagliatamente 
riportate nella sezione “Adempimenti Contabili”.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Qualificazione della rete trasfusionale e rapporti con il Centro Regionale Sangue 
Antonella Vurro

Il Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale- Rapporti 
Istituzionali e Capitale Umano S.S.R.
Antonella Caroli

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 
Mauro Nicastro


